— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2023〕76 号 签发人：高尚功

濮阳市教育局
关于对市政协九届一次会议第 134 号提案的

答 复

王林委员：

感谢您对我市教育工作的关心与支持。您在市政协九届一

次会议上提出的《关于高度重视“校园霸凌”问题提案》（第

134 号）议案收悉。现答复如下：

近年来，市教育局高度重视中小学校园欺凌和暴力防治工

作，始终坚持教育为先、预防为主、保护为要、法治为基的原

则，从完善制度、强化宣传、综合防控等方面入手，深入开展

学生欺凌专项治理，压实主体责任，健全防范学生欺凌事先预

防、及时发现、事后有效处置的长效机制和规章制度，基本形

濮阳市教育局文件

— 2 —

成了多方参与、多元防控的学校、家庭、社会三方联动的防治

体系，校园欺凌工作取得了一定成效。

一、加强领导，明确责任

市教育局认真贯彻落实河南省教育厅《防范学生欺凌措施》

要求，切实加强全市防范中小学生欺凌工作，有效防范和遏制

学生欺凌事件发生，维护教育系统持续安全稳定，制定印发了

《濮阳市教育局 2023 年防范学生欺凌工作方案》（濮教安全

〔2023〕69 号），成立以党组书记、局长任组长，班子成员任

副组长，机关科室长、局属事业单位负责人任成员的防范学生

欺凌工作领导小组，切实加强对防范学生欺凌工作的组织领导，

纳入总体工作规划，列入重要议事日程，定期研究部署。各学

校成立由校长、书记负责，法治副校长、相关校领导和中层、

团委少先队负责人、年级负责人（班主任）、教师代表、社区

工作者和家长代表、校外专家等人员组成的学生欺凌治理委员

会（高中阶段学校吸纳学生代表）。各县（区）教育部门、各

学校进一步压实工作责任，完善工作机制，细化工作举措，落

实防范措施，切实做好了预防工作。

二、加强教育，提高意识

加强宣传教育是防范校园欺凌工作的首要环节，也是预防

工作的重中之重。全市各级教育部门和各学校结合学生身心发

展规律和思想状况，加强了对《未成年人保护法》《预防未成

年人犯罪法》等法律的宣传解读，深入组织开展思想道德教育、

法治教育、心理健康教育和防欺凌等安全教育，特别是通过多

— 3 —

种形式向师生家长广泛开展预防校园欺凌宣传教育，提高学生

对欺凌和暴力行为危害性的认识，引导学生养成良好思想品德

和行为习惯，增强自我保护意识和能力，自觉抵制欺凌行为。

（一）强化家庭教育。密切家校沟通交流，全市各中小学

校每学期至少召开两次家长会，向家长推送防范欺凌专题教育

片、《致家长一封信》等形式帮助家长了解防治学生欺凌知识，

引导监护人掌握科学教育理念，依法履行监护责任。采取多种

教育方式，引导学生与其他同学和谐相处，构建积极健康、融

洽向上的同学关系，防止学生欺凌事件发生。

（二）充分发挥法制副校长作用。强化法制教育，通过宣

传有关法治知识和典型案例，加强对中小学生社会主义核心价

值观、中华优秀传统美德教育，树牢学生法治观念，增强法治

意识，积极传递正能量，从而有效预防和减少未成年人违法犯

罪。

（三）建立健全心理咨询教师队伍。以专职教师为骨干，

以兼职教师为补充，专兼结合、专业互补、相对稳定、素质良

好的心理健康教育师资队伍，广泛开展学生心理健康咨询和疏

导，细致了解学生间的矛盾纠纷、心理问题，及时掌握学生思

想动态和事端苗头，引导学生沿着健康向上的人生道路成长。

三、加强管理，健全制度

健全完备的制度和加强校园内部管理、净化校园周边环境

是做好校园欺凌和暴力防治的关键所在。为此，市教育局指导

各级教育部门和学校切实加强校园安全管理、建立健全学生欺

— 4 —

凌防治的各项制度，确保防范校园欺凌工作顺利推进。

（一）建立健全日常管理机制。各级各类学校按照《未成

年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》等规定，建立健全学

生欺凌防控制度，加强日常安全管理，完善学生欺凌发现和处

置的工作流程。强化业务培训，将防治学生欺凌培训纳入安全

管理干部和校长、教师等在职培训内容，通过培训，让广大教

职员工充分认识防范校园欺凌工作的重要性和必要性，进一步

提高了防范学生欺凌的意识和能力。各学校严格落实校领导值

班、巡查制度，发现欺凌和暴力事件线索和苗头认真核实、准

确研判，并及时采取处置措施，将隐患消灭在萌芽状态。落实

班主任的主体责任，加强师生联系，密切家校沟通，关心、关

注因身体条件、家庭背景和学习成绩等可能处于弱势或特殊地

位的学生，及时掌握学生思想情绪和同学关系状况，对可能发

生的欺凌和暴力行为，做到早发现、早预防、早控制。

（二）开展全面排查。为有效预防学生欺凌和暴力事件发

生，指导各学校建立健全学生欺凌防范工作机制，定期对学生

开展全面梳理排查，认真梳理校园欺凌信息，建立重点学生台

账，并对重点学生落实帮扶措施，通过真心关爱、细致调解等

方法化解矛盾。同时，强化与家长进行沟通交流，了解掌握学

生心理状况、思想情绪和同学关系状况，及时查找发生欺凌事

件的苗头迹象或隐患点，做到有效化解。

（三）强化校园周边综合治理。市教育局积极协调公安部

门加强学校周边日常安全管理，形成监管合力，强化对校园周

— 5 —

边环境进行全面摸排，加大对重点时段、重点区域的管控，做

好矛盾纠纷排查化解，切实防范学生欺凌事件的发生。落实校

园及周边地区公共安全视频监控系统全覆盖，实现对青少年违

法犯罪活动的预测预警、实时监控、轨迹追踪及动态管控。

四、强化督导，确保落实

为确保防范中小学生欺凌工作取得实效，市教育局切实做

好防欺凌工作的督导检查，会同教育督导及相关科室紧紧围绕

学校“三防”建设、校园周边环境整治、校园欺凌及法制安全

宣传教育等重点工作，不定期开展常态安全联合督导检查，并

将督导检查结果作为评价县区教育工作和学校管理工作成效的

重要内容。对工作有力、成效明显的，要予以通报表彰；对工

作不落实、安全隐患多、安全事件频发的，实施严肃倒查问责。

下一步工作中，我们将持续加强防范校园欺凌工作，健全

完善校园欺凌和暴力防治工作长效机制，进一步加大对校园欺

凌的排查整治力度，有针对性地加强心理干预，加强校园防控，

加强关爱保护。充分利用全市中小学学校教育阵地，加大宣传

教育力度，切实加强对中小学生社会主义核心价值观、中华传

统美德的教育，着力加强学生法治教育，使学生充分意识到欺

凌行为的极端错误和要承担相应的法律责任。加强与公安、法

院、检察院等部门沟通配合，协调联动，形成监管合力，大力

整治校园周边环境，持续深入推动全市教育系统校园欺凌防范

工作，为学生的健康成长保驾护航。

再次感谢您对学生安全工作的关心，真诚希望您对我市教

— 6 —

育工作多提宝贵意见和建议。

2023 年 8 月 5 日

（联系人：付子奇 电话：13703834506）

抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2023 年 8月 5 日印发